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TURLI DARAJADAGI SKOLIOZ TASHXISI QOʻYILGAN TALABALARNING 

EMOTSIONAL IRODAVIY HOLATLARI 

                                                                       

Nurullayev Abdurashid Roʻzimboyevich, 

Buxoro davlat universiteti  

“Sport nazariyasi va metodikasi” kafedrasi dotsenti 

 

Maqolada turli darajadagi skolioz tashxisi qoʻyilgan talabalarning emotsional irodaviy holatlari, 

skolioz bilan ogʻrigan talabalar hissiy jihatdan notoʻgʻri moslashishni boshdan kechiradilar, bu ehtiyojni 

qondirishga urgʻu beradigan yuqori darajadagi tashvishli namoyishlar, ruhiy holat oʻzgarishlari 

kasallikning ogʻirligi va tuzilishiga qarab, "skolioz" kasalligi kognitiv jarayonlar va shaxsiy xususiyatlarga 

ta’sir qilishi mumkinligi, skolioz bilan ogʻrigan talabalar hissiy jihatdan notoʻgʻri moslashish, inson hayot 

sifatini baholash nuqtayi nazaridan, qayd etilgan shaxsiy xususiyatlar inson hayotiga salbiy ta’sir qiladi. 

Muammolar hozirgi vaqtda psixosomatikaga yetarlicha e’tibor berilmaydi va tizimli ilmiy ishlanmalarga 

qiziqish nuqtayi nazaridan, skolyoz bilan ogʻrigan shaxslar, ularning psixologik xususiyatlari ilmiy 

tadqiqotlar mavzusi boʻlib, ular xohlagancha tez-tez boʻlmagan. Ruhiy salomatlik "psixosomatika" 

tushunchasi bilan bogʻliq boʻlmagan alohida kontekstda koʻrib chiqildi". Xuddi shunday, tayanch-harakat 

tizimida kasalligi boʻlgan shaxslarning jismoniy salomatligi masalalari ham koʻrib chiqildi. Jismoniy 

holatning individual tarkibiy qismlari baholandi-vazn tezligi koʻrsatkichlari, jismoniy tayyorgarlik, jismoniy 

ishlash, funksional holat toʻgʻrisida fikr yuritilgan. 

Kalit soʻzlar: iroda, jismoniy, harakat, mashq, skolioz, emotsional, ruhiy, kasallik.  

 

ЭМОЦИОНАЛЬНО-ВОЛЕВЫЕ СОСТОЯНИЯ СТУДЕНТОВ С ДИАГНОЗОМ 

СКОЛИОЗ РАЗЛИЧНОЙ СТЕПЕНИ 

 

В статье рассматриваются эмоционально-волевые состояния студентов с диагнозом сколиоз 

различной степени. Отмечается, что студенты, страдающие сколиозом, испытывают 

эмоциональную дезадаптацию, характеризующуюся высоким уровнем тревожности, которая 

акцентирует внимание на удовлетворении этой потребности. Изменения психического состояния 

зависят от тяжести и структуры заболевания. Подчёркивается, что сколиоз может влиять на 

когнитивные процессы и личностные характеристики. С точки зрения оценки качества жизни, 

выявленные личностные особенности негативно влияют на жизнь человека. Проблема заключается 

в том, что в настоящее время психосоматике уделяется недостаточно внимания, и с точки зрения 

интереса к системным научным разработкам, лица, страдающие сколиозом, их психологические 

особенности не так часто становятся предметом научных исследований, как хотелось бы. 

Психическое здоровье рассматривалось в отдельном контексте, не связанном с понятием 

“психосоматика”. Аналогичным образом были рассмотрены вопросы физического здоровья лиц с 

заболеваниями опорно-двигательного аппарата. Оценивались индивидуальные составляющие 

физического состояния - показатели веса, физической подготовленности, работоспособности и 

функционального состояния. 

Ключевые слова: воля, физическое, движение, упражнение, сколиоз, эмоциональное, 

психическое, болезнь. 

 

EMOTIONAL-VOLUME STATES OF STUDENTS WITH DIFFERENT DEGREES OF 

SCOLIOSIS 

 

The article discusses the emotional-volitional states of students diagnosed with scoliosis of various 

degrees, that students with scoliosis experience emotional maladjustment, that high-level anxiety 

manifestations that emphasize the need to satisfy this need, that changes in mood depend on the severity and 

structure of the disease, that the disease "scoliosis" can affect cognitive processes and personality traits, that 

students with scoliosis experience emotional maladjustment, that in terms of assessing the quality of human 

life, the noted personality traits negatively affect human life. The problems are that currently not enough 

attention is paid to psychosomatics and, in terms of interest in systematic scientific developments, individuals 

with scoliosis, their psychological characteristics are the subject of scientific research, which is not as 

frequent as they would like. Mental health was considered in a separate context, not related to the concept of 

"psychosomatics". Similarly, the issues of physical health of individuals with diseases of the musculoskeletal 
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system were considered. Individual components of physical condition were assessed - weight-speed 

indicators, physical fitness, physical performance, functional state were considered. 

Keywords: will, physical, movement, exercise, scoliosis, emotional, mental, disease. 

 

Kirish. Odam tashqi muhitdagi turli-tuman narsa va hodisalarni idrok qilar ekan, hech vaqt bu 

narsalarga batamom befarq boʻlmaydi. Odamning aks ettirish jarayoni doimo faol xarakterga egadir. Aks 

ettirish jarayoni quyidagilarni qamrab oladi:  

a) shaxsning ehtiyojni qondirish imkoniyatiga egaligini;  

b) qondirishga yordam beradigan yoki qarshilik koʻrsatadigan obyektlarga subyekt sifatida 

qatnashishi;  

v) uni harakat qildiruvchi bilimga intiltiruvchi munosabatlar va hokazo. Chunki odam atrofidagi har 

turli narsalarni idrok qilib aks ettirar ekan, bu narsalarga nisbatan ma’lum munosabatda boʻladi. Masalan, 

bizga ayrim narsalar yoqsa, ya’ni kayfiyatimizni koʻtarib yuborsa, boshqa bir narsalar yoqmaydi va 

kayfiyatimizni buzib, dilimizni xira qiladi. Ba’zi bir ovqatni odam juda ham yoqtiradi, boshqa bir ovqatni esa 

mutlaqo koʻrgisi kelmaydi yoki ayrim odamlar bizga xush keladi yoki boshqa bir odamlar esa noxush keladi. 

Umuman odam atrofidagi hamma narsalarga nisbatan munosabatda boʻladi va uning munosabatlari ham aks 

ettiriladi. Ma’lumki, har bir kasallikka xos boʻlgan xarakterli klinik koʻrinishlardan tashqari, har qanday 

kasallik insonning ruhiy holatiga ma’lum salbiy ta’sir koʻrsatadi. Tuzatish choralarini tashkil qilishda nafaqat 

subyektning jismoniy va funksional holatini, balki uning individual va shaxsiy xususiyatlarini ham tahlil 

qilish kerak deb taxmin qilinadi.  

Metodologiya va adabiyotlar tahlili. Bir qator mualliflar "skolioz" kasalligi tayanch-harakat 

tizimining buzilishi boʻlgan shaxslarning psixologik holatiga ham salbiy ta’sir koʻrsatishini aniqladilar. 

Uyatchanlik, kamtarlik, uyatchanlik va hokimiyatga qaramlik, yuqori darajadagi tashvish va tushkun 

kayfiyat koʻrinishida umurtqa pogʻonasi kasalliklari boʻlgan odamlarga xosdir. Bundan tashqari, bir qator 

tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, qomat buzilishi boʻlgan odamlarning oʻziga xos xususiyatlari passivlik, 

harakatsizlik, tinchlikka intilish, oqilona narsalarga qiziqish. Boshqalarning fikriga bogʻliqlik, sezgirlik, 

zaiflik, xudbin tendentsiyalar, jiddiy majburiyatlar va javobgarlikdan qochish, shuningdek oʻziga e’tibor, 

istakni yoqtirish, qayd etilgan. Ba’zi tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, skolioz bilan ogʻrigan talabalarda oʻquv 

fanlari boʻyicha akademik koʻrsatkichlarning pasayishi, shuningdek psixofiziologik xususiyatlarning 

oʻzgarishi - asabiy jarayonlar dinamikasining pasayishi, sogʻligʻi bilan bogʻliq muammolar boʻlmagan 

tengdoshlariga nisbatan e’tiborning pastligi.  

Kasallikning ogʻirligi va tuzilishiga qarab, "skolioz" kasalligi kognitiv jarayonlar va shaxsiy 

xususiyatlarga ta’sir qilishi mumkinligi aniqlandi. Skolioz bilan ogʻrigan talabalar hissiy jihatdan notoʻgʻri 

moslashishni boshdan kechiradilar, bu ehtiyojni qondirishga urgʻu beradigan yuqori darajadagi tashvishli 

namoyishlar, ruhiy holat oʻzgarishi, oʻz xatti-harakatlarini rejalashtirish va nazorat qilish qobiliyatining 

pastligi bilan tavsiflanadi. Skolioz bilan ogʻrigan odamlarda ijtimoiy buzilish qayd etiladi, bu xayolotda 

ruhiy muammolarni yengish va tashqaridan yordam izlash imkoniyati sifatida namoyon boʻladi. Sogʻligʻi 

bilan bogʻliq muammolar boʻlmagan qizlarda bunday psixo-emotsional muammolar aniqlanmagan. Ular 

kelajakni ijobiy qabul qiladilar, aniq ekstrovertlardir, ular yuqori faollik va muloqotga ochiqlikka ega. 

Hayot sifatini baholash nuqtayi nazaridan, qayd etilgan shaxsiy xususiyatlar inson hayotiga salbiy 

ta’sir qiladi. Muammolar hozirgi vaqtda psixosomatikaga yetarlicha e’tibor berilmaydi va tizimli ilmiy 

ishlanmalarga qiziqish nuqtayi nazaridan, skolyoz bilan ogʻrigan shaxslar, ularning psixologik xususiyatlari 

ilmiy tadqiqotlar mavzusi boʻlib, ular xohlagancha tez-tez boʻlmagan. Ruhiy salomatlik "psixosomatika" 

tushunchasi bilan bogʻliq boʻlmagan alohida kontekstda koʻrib chiqildi". Xuddi shunday, tayanch-harakat 

tizimida kasalligi boʻlgan shaxslarning jismoniy salomatligi masalalari ham koʻrib chiqildi. Jismoniy 

holatning individual tarkibiy qismlari baholandi-vazn tezligi koʻrsatkichlari, jismoniy tayyorgarlik, jismoniy 

ishlash, funksional holat.  

Maxsus tibbiy guruh talabalarining jismoniy tarbiyasi boʻyicha yaratilgan dasturlar, uslubiy 

ishlanmalar tuzatish choralari dinamikasidagi psixologik holat va psixo-emotsional holatning oʻzgarishini 

hisobga olmagan holda faqat jismoniy komponentga asoslangan edi. Ushbu dasturlarning samaradorligini 

baholash eksperiment dinamikasidagi individual va shaxsiy xususiyatlarning oʻzgarishini hisobga olish 

nuqtayi nazaridan amalga oshirilmadi. Shunga qaramay, odamni oʻrganayotganda uni shaxsning jismoniy, 

funksional va psixologik tarkibiy qismlari kontekstida har tomonlama koʻrib chiqish kerak. Oʻquv jarayonini 

tashkil qilishda jismoniy tarbiya vositalaridan shaxsning manfaatlarini, ularning jismoniy faoliyatga boʻlgan 

ehtiyojini, sogʻligʻi darajasini, psixologik jihatlarini hisobga olgan holda foydalanish kerak. Yaratilgan 

metodologiya ta’lim jarayonini shaxsiy va harakatli tarkibiy qismlarini, shu jumladan jismoniy tarbiya va 

sport uchun qiziqishni rivojlantirishga yordam beradigan zarur vositalar va usullarni tanlashni, "jismoniy 
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madaniyat" kabi fan boʻyicha mashgʻulotlarda talabalarni faollashtirishni faollashtirishni, oʻz-oʻzini himoya 

qilish sohasidagi bilim va koʻnikmalarni shakllantirishni oʻz ichiga olishi kerak. 

Binobarin, umurtqa pogʻonasining tarkibiy va funksional buzilishlari boʻlgan shaxslarning jismoniy 

holatini tuzatishning kompleks mashqlarni ishlab chiqish uchun ushbu talabalar bilan ishlaydigan oʻqituvchi 

oldida turgan muammolarni muvaffaqiyatli va samarali hal qilish uchun ularning individual psixologik 

xususiyatlarini oʻrganish va tahlil qilish kerak. 

Tadqiqot natijalari. Koʻpgina tadqiqotlar universitet talabalarining qiziqish sohasiga, xususan, 

talabalarning jismoniy tarbiya darslarida ishtirok etish  munosabatiga bagʻishlangan. Talabalarning kasbiy 

tayyorgarligi, ularning qadriyatlari va qiziqishlari oʻrganildi, tashqi va ichki omillarning motivatsion sohaga 

ta’siri aniqlandi, talabalarning ma’lum yoʻnalishlarini shakllantirish motivlari aniqlandi. Agar biz umurtqa 

pogʻonasining funksional buzilishi boʻlgan talabalarning kasbiy sohasi natijalarini sharhlasak, tadqiqotchilar 

muammoli fikrlarni ta’kidlab, asosiy jihat vosita faoliyatiga boʻlgan ehtiyojning past darajasi ekanligini 

ta’kidlaydilar. Ushbu faktning sabablarini, ya’ni jismoniy harakatning pasayishini aniqlab, tadqiqotchilar 

asosiy sabablarni ta’kidlaydilar: ushbu toifadagi talabalar orasida jismoniy tarbiyani tashkil etishning turli 

usullarida, talabalarning ma’lum turdagi jismoniy faoliyat bilan shugʻullanishga boʻlgan qiziqishlarini 

hisobga olmaslik, individual morfofunksional xususiyatlarga e’tibor bermaslik. va talabalarning individual 

psixologik xususiyatlari, moddiy-texnik bazasiga bogʻliq. 

Shunday qilib, maxsus tibbiy guruh talabalari uchun jismoniy tarbiya dasturlari an'anaviy va faol 

faoliyat shakllari asosida, intellektual va harakatli faoliyatni birlashtirgan holda ishlab chiqilishi kerak. 

Sogʻliqni saqlash koʻrsatkichlarining yaxshilanishi, vosita tajribasining kengayishi, mustaqil jismoniy 

mashqlar bilan shugʻullanishga qiziqish va tizimli jismoniy faoliyatga boʻlgan ehtiyojning shakllanishi 

mualliflari jismoniy tarbiya dasturlarini talabalarning qiziqishlari va ehtiyojlarini, ularning muayyan turdagi 

jismoniy faoliyat bilan shugʻullanish istaklarini inobatga olgan holda shakllantirgan tajribalarda qayd etilgan. 

Bunday tadqiqotlar jarayonida kognitiv sohadagi ijobiy oʻzgarishlar soni koʻpaydi, talabalarning jismoniy 

tarbiya va sport sohasida bilim olishga intilishi oshdi.  

Innovatsion usullardan foydalanish talabalarning oʻzlarining jismoniy faolligini oshirishga yordam 

berdi, faqat jismoniy tarbiya sohasida oʻz faoliyatini olib boruvchi talabalar soni kamaydi, shuning uchun 

jismoniy tarbiya bilan shugʻullanadiganlar soni, shu jumladan turli yoʻnalishlarda ham koʻpaymoqda va 

umuman shugʻullanmaydiganlar soni kamaymoqda. Har bir inson oʻz sogʻligʻi uchun oʻzi javobgar ekanligi 

haqida tushuncha mavjud. Umurtqa pogʻonasining funksional buzilishi boʻlgan talabalar jismoniy tarbiya va 

sport faoliyati yordamida oʻzlarini takomillashtirish va muloqotga, oʻz-oʻzini anglashga e’tibor berishadi va 

oʻz maqsadlarini rejalashtirish va tuzatishga qodir boʻlmagan yoshlar soni kamayadi. Skoliozli odamlarning 

sogʻligʻini baholashga bagʻishlangan tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, jismoniy madaniyat vositalaridan 

maqsadli foydalanish nafaqat moslashuvning biologik asosiga (jismoniy rivojlanish, jismoniy sifatlar, yurak 

qon tomir tizimning funksional holati, psixofiziologik jarayonlar) ijobiy ta’sir koʻrsatadi, balki ularning 

ijtimoiy moslashuvi jarayonini faollashtiradi (ijtimoiy-psixologik jarayon davomida)., jismoniy harakatlarni 

qoʻllash oʻquv faoliyatidagi faollik darajasini oshiradi. Jismoniy tarbiya mashgʻulotlarining muvaffaqiyati 

yoshlarning yuqori jismoniy harakati bilan bogʻliq va bir qator tadqiqotlarda ta’kidlanganidek, 

oʻqituvchining ushbu yoʻnalishdagi doimiy faoliyati zarur. Shubhasiz, talabaning jismoniy tarbiya va 

sogʻlomlashtirish faoliyatiga tayyorligini shakllantirish  ularni bu jarayonga qiziqtirish va mashgʻulot qismini 

shakllantirish bilan bir qatorda jismoniy tarbiya va sogʻliqni saqlash dasturlarining keng doirasini taklif qilish 

bilan birgalikda kiritishni talab qiladi.  

Bunga sogʻlom turmush tarzi, oqilona ovqatlanish, fiziologiya va sport mashgʻulotlari sohasidagi 

bilimlar, shuningdek oʻqituvchi boshchiligidagi amaliy jismoniy tarbiya va mustaqil jismoniy faoliyat bilan 

tanishish kiradi. Xulosa oʻrnida yuqorida ta’kidlab oʻtilganidek, jismoniy tarbiya boʻyicha oʻquv jarayoniga 

interfaol oʻqitish usullarini joriy etish masalalari muhokama qilinadigan ishlar juda kam. Xuddi shunday, 

insonning shaxsiy xususiyatlarini, uning psixo-emotsional fonini hisobga olgan holda individual ta’lim 

traektoriyasini tashkil etish masalalariga bagʻishlangan asarlarni ham talqin qilish mumkin. Ushbu 

oʻzgarishlar barqaror holat koʻrinishida roʻy beradi, kuzga va bahorgi mashgʻulotlar paytida ham tashvish va 

neyropsik stress koʻrsatkichi oʻrtacha boʻlib qoladi, bu yerda jismoniy tarbiya jarayoni kasallikning 

xususiyatlarini, morfofunksional va individual psixologik xususiyatlarni hisobga olgan holda tashkil etilgan 

guruhlardagi talabalar orasida. Shunday qilib, mamlakatimizda yosh aholi orasida skoliozning tarqalishi faol 

ravishda oʻsib bormoqda.  

Shu bilan birga, universitet oʻqituvchilarining, xususan jismoniy tarbiya oʻqituvchilarining asosiy 

vazifasi nafaqat kelajakdagi mutaxassislarning shaxsini shakllantirish, balki ularning sogʻligʻini 

mustahkamlash, sogʻliqni saqlash xatti - harakatlarini shakllantirishdir. Umurtqa pogʻonasining funksional 

buzilishi boʻlgan talabalarning shaxsiy xususiyatlarini bilish, pedagogik jarayonga jalb qilingan shaxsning 
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fikrini jalb qilish orqali pedagogik jarayonning samaradorligini sezilarli darajada oshirishi mumkin. Ilmiy 

adabiyotlarni tahlil qilish shuni koʻrsatdiki, skoliozli talabalarning jismoniy tarbiyasini tashkil etish 

masalalari koʻrib chiqiladigan oz sonli ilmiy va amaliy ishlar ularning individual psixologik xususiyatlarini 

hisobga olgan holda oʻrganilgan va somatik kasallik insonning individual xususiyatlariga salbiy ta’sir 

koʻrsatishi, oliy ta’limda oʻqishga moslashishni murakkablashtirishi, aloqa qilish istagini kamaytirishi, 

nizolarni kuchaytirishi mumkinligiga qaramay, ushbu muhim jihatlar jismoniy tarbiya dasturlarini 

shakllantirishda hisobga olinmaydi. Shunga qaramay, ta’lim davrida ham, kasbiy shakllanish davrida ham 

insonning jamiyatda moslashuvining muvaffaqiyati fiziologik va psixologik salomatlik holatiga bogʻliq. Shu 

sababli, talabaning individual ta’lim yoʻnalishini shakllantirish jarayonida insonning muvaffaqiyatli kasbiy 

va ijtimoiy amalga oshirilishiga hissa qoʻshadigan sogʻliqning barcha tarkibiy qismlari - jismoniy, 

psixologik, ijtimoiy hisobga olish tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Skoliozi bilan ogʻrigan 

talabalarning fiziologik xususiyatlari  

Universitetda jismoniy tarbiya uchun maxsus tibbiy sogʻliqni saqlash guruhiga yoshlarning katta qismi 

kiradi va skolioz umurtqa pogʻonasining funksional buzilishlarida tez-tez uchraydigan tashxislardan biridir. 

Avvalo, skolioz bilan umurtqa pogʻonasi azoblanadi-uning toʻgʻri joylashishi buziladi, umurtqalar, 

intervertebral disklar va ligamentli mushak apparati tanasining tuzilishi oʻzgaradi. Ushbu kasallik nafas olish 

va qon aylanishining fiziologik zaxiralariga juda salbiy ta’sir qiladi, qorin boʻshligʻi mushaklarining zaifligi 

qayd etiladi, bu oshqozon-ichak trakti va qorin boʻshligʻining boshqa organlarining normal faoliyatini 

buzilishiga yordam beradi. Bundan tashqari, umurtqa pogʻonasi funksiyasining buzilishi yoshlarning yuqori 

asabiy faoliyatiga salbiy ta’sir qiladi, bu charchoq va ishlashning pasayishiga, tez-tez bosh ogʻrigʻiga yordam 

beradi. Vaziyatning yanada yomonlashishi orqa miya ichki organlarning joylashuvidagi oʻzgarishlarni 

keltirib chiqaradi.  

"Skolioz" kasalligi boʻlgan yoshlarning jismoniy holatidagi bunday faol oʻzgarishlar umurtqa 

pogʻonasining mushak tuzilishi tashkil etuvchi mushaklarga faol ta’sir koʻrsatishni talab qiladi. Adabiyotlar 

tahliliga koʻra, mushak-skelet tizimida muammolarga duch kelganlar orqa va qorin boʻshligʻi 

mushaklarining kuch xususiyatlarining pasayishini qayd etishgan, bu toifadagi odamlarda moslashuvchanlik 

yetarli darajada rivojlanmagan, barcha tekisliklarda umurtqa pogʻonasining harakatchanligi pasaygan. 

Shunga qaramay, skolioz kasalligi boʻlgan odamlarda moslashuvchanlik kabi jismoniy sifatni juda 

ehtiyotkorlik bilan rivojlantirish kerak. Moslashuvchanlikni sezilarli darajada oshirish tavsiya etilmasa ham, 

jismoniy mashqlar majburiydir, chunki umurtqali disklarni qoʻllab-quvvatlovchi mushaklar choʻzilib ketadi 

va shu bilan umurtqalararo  disklarga bosim kamayadi. Bundan tashqari, skolioz bilan ogʻrigan bemorlarda 

egrilikning birlamchi tomonidagi muskullarning asosiy faolligi bilan joyidan siljishi kuzatiladi, bu ularning 

faol kuchlanishini koʻrsatadi, bu tananing kompensatsion-adaptiv reaktsiyasini koʻrsatadi.  

Xulosa. Yuqoridagi ta’riflardan koʻrinib turibdiki, hissiyot bizning tuygʻularimizning oʻziga xos aks 

ettirish jarayoni boʻlib, bunda narsa va hodisalarni aks ettirish jarayonida bizda tugʻiladigan ichki 

kechinmalar va munosabatlar aks ettiriladi. Demak, hissiyotlar oʻz-oʻzidan yuzaga kelmasdan, tashqi 

olamdagi narsa va hodisalarning ta’siri bilan bogʻliq ravishda yuzaga keladi. 
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